

貸借対照表

(2026年3月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
流動資産	84,058,767	流動負債	71,805,178
現金及び預金	20,327,840	支払手形及び買掛金	39,394,469
グループ預け金	5,000,000	電子記録債務	1,371,611
受取手形及び売掛金	37,128,764	未払金	6,134,404
電子記録債権	1,197,839	未払費用	1,237,254
棚卸資産	11,174,723	未払法人税等	740,180
前払費用	317,314	契約負債	20,340,916
未収入金	6,597,735	前受収益	233,385
その他流動資産	2,323,905	賞与引当金	1,227,400
貸倒引当金	△9,355	製品保証引当金	516,842
		品質保証引当金	109,056
		その他流動負債	499,656
固定資産	11,033,139	固定負債	7,159,020
有形固定資産	243,489	退職給付引当金	1,697,752
建物	122,333	長期未払金	1,594
工具・器具及び備品	121,156	繰延税金負債	729,541
無形固定資産	253,665	パソコンリサイクル引当金	668,561
工業所有権	134,152	リコール関連引当金	643,400
ソフトウェア	52,182	関係会社事業損失引当金	1,083,244
無形固定資産仮勘定	67,330	特許権使用料引当金	2,243,695
投資その他の資産	10,535,984	資産除去債務	91,232
投資有価証券	4,250		
関係会社株式	9,982,020	負債の部計	78,964,199
長期前払費用	154,062	純資産の部	
長期差入保証金	387,891	株主資本	14,542,716
その他投資等	7,760	資本金	4,307,379
破産及び更生債権	7,708,179	資本剰余金	1,076,844
貸倒引当金	△7,708,179	資本準備金	1,076,844
		利益剰余金	9,158,491
		その他利益剰余金	9,158,491
		繰越利益剰余金	9,158,491
		評価・換算差額等	1,584,992
		繰延ヘッジ損益	1,584,992
		純資産の部計	16,127,709
資産の部計	95,091,908	負債及び純資産の部計	95,091,908

損 益 計 算 書

自 2025年 4 月 1 日
至 2026年 3 月31日

(単位：千円)

科 目	金 額
売 上 高	267,733,514
売 上 原 価	231,793,576
売 上 総 利 益	35,939,937
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	21,703,221
営 業 利 益	14,236,715
営 業 外 収 益	
受 取 利 息 及 び 配 当 金	284,256
為 替 差 益	1,467,882
そ の 他	48,966
1,801,104	
営 業 外 費 用	
支 払 利 息	922,602
そ の 他	96,618
1,019,220	
経 常 利 益	15,018,599
特 別 損 失	
固 定 資 産 廃 棄 損	697
関 係 会 社 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	824,852
関 係 会 社 事 業 損 失 引 当 金 繰 入 額	124,797
950,346	
税 引 前 当 期 純 利 益	14,068,252
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	4,909,761
当 期 純 利 益	9,158,491

株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

自 2025年4月1日
至 2026年3月31日

(単位：千円)

	株主資本							評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		株主資本 合計	繰延 ヘッジ損益	評価・ 換算差額等 合計	
		資本 準備金	その他 資本剰余金	合計	その他 利益剰余金	合計				
					繰越利益 剰余金					
当期首残高	8,550,557	16,086,544	—	16,086,544	△3,252,877	△3,252,877	21,384,224	△1,600,317	△1,600,317	19,783,907
当期変動額										
資本金から剰余金への 振替	△4,243,177	△15,009,699	19,252,877	4,243,177	—	—	—	—	—	—
欠損填補	—	—	△3,252,877	△3,252,877	3,252,877	3,252,877	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	△16,000,000	△16,000,000	—	—	△16,000,000	—	—	△16,000,000
当期純利益	—	—	—	—	9,158,491	9,158,491	9,158,491	—	—	9,158,491
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	—	—	—	—	—	—	—	3,185,310	3,185,310	3,185,310
当期変動額合計	△4,243,177	△15,009,699	—	△15,009,699	12,411,369	12,411,369	△6,841,508	3,185,310	3,185,310	△3,656,198
当期末残高	4,307,379	1,076,844	—	1,076,844	9,158,491	9,158,491	14,542,716	1,584,992	1,584,992	16,127,709

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

- | | |
|-------------------|---|
| ① 子会社株式及び関連会社株式 | 移動平均法による原価法 |
| ② その他有価証券 | |
| ・ 市場価格のない株式等以外のもの | 時価法 |
| ・ 市場価格のない株式等 | 移動平均法による原価法 |
| ③ 棚卸資産 | |
| ・ 製品／商品／部品 | 移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定） |
| ④ デリバティブ取引 | 時価法 |

(2) 固定資産の減価償却の方法

- | | |
|--------------------|--|
| ① 有形固定資産（リース資産を除く） | 定額法によっております。
なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。 |
| | 建物 8年～50年
工具・器具及び備品 3年～20年 |
| ② 無形固定資産（リース資産を除く） | |
| ・ 自社利用のソフトウェア | 社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。 |
| ・ その他の無形固定資産 | 定額法によっております。 |

(3) 引当金の計上基準

- | | |
|----------------|---|
| ① 貸倒引当金 | 債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。 |
| ② 賞与引当金 | 従業員の賞与支給に備えるため、賞与支給見込額のうち当事業年度に負担すべき額を計上しております。 |
| ③ 製品保証引当金 | 製品のアフターサービスに対する費用の支出に備えるため、保証期間内のサービス費用見込額を、過去の実績を基礎に計上しております。 |
| ④ 品質保証引当金 | 品質問題に対する将来の費用の支出に備えるため、過去の品質対応費用の実績を基礎に計上しております。 |
| ⑤ パソコンリサイクル引当金 | パソコンのリサイクルに対する将来の費用の支出に備えるため、リサイクル費用見込額を、販売実績を基礎に計上しております。 |
| ⑥ 退職給付引当金 | 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

・ 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

・ 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（9年）による定額法により費用処理しております。

数理計算上の差異は、各事業年度の発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（9年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌事業年度から費用処理しております。 |

- | | |
|---------------|--|
| ⑦ 関係会社事業損失引当金 | 関係会社の事業損失に備えるため、関係会社の財政状態等を勘案して、損失負担見込額を計上しております。 |
| ⑧ リコール関連引当金 | 主務官庁への届出等に基づくリコール関連費用として算出した見積り額を計上しております。 |
| ⑨ 特許権使用料引当金 | 未契約の特許について将来の費用の支出に備えるため、特許権使用料の見込額を、販売実績及び実施料率を基礎に計上しております。 |

(4) 収益及び費用の計上基準

- | | |
|---------------------|--|
| ① 製品、商品及び部品の販売に係る収益 | 主にノートタイプを中心とした PC 製品、商品及び部品の販売によるものであり、顧客との契約に基づいて製品、商品及び部品を引き渡す一時点において、顧客が当該製品、商品及び部品に対する支配を獲得して履行義務が充足されると判断し、収益を認識しております。 |
| ② 保守サービスに係る収益 | 主に PC 製品及び商品の保守であり、顧客との保守契約に基づいて保守サービスを提供する履行義務を負っております。当該保守契約は、一定の期間にわたり履行義務を充足する取引であり、保守サービスの提供期間にわたる契約の履行に応じて収益を認識しております。 |

(5) 重要なヘッジ会計の方法

- | | |
|---------------|--|
| ① ヘッジ会計の方法 | 繰延ヘッジ処理によっております。なお、振当処理の要件を満たしている為替予約については振当処理によっております。 |
| ② ヘッジ手段とヘッジ対象 | <ul style="list-style-type: none"> ・ヘッジ手段
為替予約 ・ヘッジ対象
製品輸出による外貨建売上債権、製品輸入による外貨建買入債務及び外貨建予定取引 |
| ③ ヘッジ方針 | デリバティブ取引に関する権限規程及び取引限度額等を定めた内部規程に基づき、ヘッジ対象に係る為替相場変動リスクを一定の範囲内でヘッジしております。 |
| ④ ヘッジ有効性評価の方法 | ヘッジ対象のキャッシュ・フロー変動の累計又は相場変動とヘッジ手段のキャッシュ・フロー変動の累計又は相場変動を半期ごとに比較し、両者の変動額等を基礎にして、ヘッジ有効性を評価しております。 |

(6) その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

- | |
|--|
| ① 外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。 |
| ② シャープ株式会社はグループ通算制度を適用しており、当社は、その通算子法人となっております。 |
| ③ 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。 |

2. 会計上の見積りに関する注記

繰延税金資産

(1) 事業年度の計算書類に計上した金額

「6. 税効果会計に関する注記」に記載しております。

(2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

① 算出方法

当社では、翌期の一時差異等のスケジューリングを行い、翌期の一時差異等加減算前課税所得の見積り額に基づいて、繰延税金資産を計上しております。

② 主要な仮定

当社では、収益力及びタックス・プランニングに基づく将来の課税所得発生額を、主に事業計画を基礎とし見積っております。これらは現時点において入手可能な情報をもとに仮定を置いております。

③ 翌事業年度の計算書類に与える影響

各事象の将来における状況変化等により影響を受ける可能性があり、実際に発生した課税所得の時期及び金額が見積りと異なった場合、翌事業年度の計算書類において、繰延税金資産の金額に重要な影響を与える可能性があります。

3. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額

1, 036, 932千円

(2) 関係会社に対する金銭債権

① 短期金銭債権

9, 287, 817千円

② 長期金銭債権

7, 665, 867千円

③ 短期金銭債務

29, 644, 988千円

4. 損益計算書に関する注記

(1) 関係会社との取引高

営業取引による取引高

売上高

15, 139, 705千円

仕入高

200, 340, 072千円

その他の営業取引高

713, 257千円

営業取引以外の取引高

668, 097千円

(2) 関係会社貸倒引当金繰入額及び関係会社事業損失引当金繰入額

関係会社であるDynabook Europe GmbH（以下、DBE社）は、欧州市場において、新型コロナウイルス（COVID-19）を契機としたテレワーク特需が一巡したことによる客先における在庫調整等の影響から、販売数量が大きく減少し、債務超過に至りました。

DBE社の財政状態を勘案して、当社の債務超過負担額を見積もった結果、DBE社の債務超過額8, 748, 290千円全額を当社負担としておりますが、当期の特別損益の内訳は以下のとおりであります。

① 関係会社貸倒引当金繰入額

824, 852千円

② 関係会社事業損失引当金繰入額

124, 797千円

5. 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度の末日における発行済株式の種類及び総数

普通株式	4,400,000株
------	------------

当社は当事業年度において、減資並びに剰余金の処分を次のとおり実施しております。

(1) 減資

① 減少する資本金及び資本準備金の額

資本金 8,550,557 千円のうち、4,243,177 千円（減少後の額 4,307,379 千円）。

資本準備金 16,086,544 千円のうち、15,009,699 千円（減少後の額 1,076,844 千円）。

② 資本金及び資本準備金の額の減少の方法

払戻しを行う有償減資とし、発行済株式総数を変更せずに、資本金及び資本準備金の額を減少させ、その他資本剰余金に振り替えております。

(2) 剰余金の処分

① 欠損填補の額

資本金及び資本準備金の額の減少の効力発生により生じるその他資本剰余金 19,252,877 千円のうち、3,252,877 千円を繰越利益剰余金に振り替え、欠損填補に充当しております。

② 事業年度中の資本の払戻しの額

資本金及び資本準備金の額の減少の効力発生により生じるその他資本剰余金 19,252,877 千円のうち、16,000,000 千円を払戻しております。この払戻しの決議日は 2026 年 1 月 26 日、効力発生日は 2026 年 3 月 4 日、払戻しの実施は 2026 年 3 月 31 日となります。

6. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
棚卸資産評価損	256,446千円
未払費用	455,314千円
賞与引当金	386,876千円
退職給付引当金	165,874千円
貸倒引当金	2,432,531千円
減価償却超過額	233,836千円
パソコンリサイクル引当金	210,731千円
製品保証引当金	162,909千円
固定資産の減損等	12,658千円
特許権使用料引当金	716,318千円
関係会社事業損失引当金	341,439千円
関係会社株式評価損等	505,278千円
リコール関連引当金	237,174千円
売上取引に係る未確定の変動対価	3,456,232千円
繰越欠損金	827,384千円
その他	167,049千円
繰延税金資産小計	10,568,048千円
評価性引当額	△ 10,568,048千円
繰延税金資産合計	—千円
繰延税金負債	
繰延ヘッジ損益	729,541千円
繰延税金負債合計	729,541千円
繰延税金負債の純額	729,541千円

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取組方針

当社は、主にノートタイプを中心としたPC製品及びアクセサリ商品を含めた販売、並びに付随するサービス事業を行うための事業計画に照らし、自己資金を中心とし、必要に応じ資金を調達(主に銀行借入)しております。また、短期的な運転資金は主として自己資金で賄い、必要に応じ銀行借入により調達しております。これら金融商品は信用度の高い金融機関と取引を行っております。デリバティブは、後述するリスクを回避するために利用しており、投機的な取引は行わない方針であります。

② 金融商品の内容及び当該金融商品に係るリスク

営業債権である受取手形及び売掛金、電子記録債権は、取引先の信用リスクに晒されております。また、グローバルに事業を展開していることから生じている外貨建ての営業債権は、為替の変動リスクに晒されております。

営業債務である支払手形及び買掛金、電子記録債務は、1年以内の支払期日であります。また、支払手形及び買掛金の一部には製品等の輸入に伴う外貨建てのものがあり、為替の変動リスクに晒されております。原則として外貨建ての営業債務のポジションについて為替予約取引を利用してヘッジしております。

デリバティブ取引は、外貨建ての営業債務に係る為替の変動リスクに対するヘッジ取引を目的とした為替予約取引であります。

③ 金融商品に係るリスク管理体制

イ. 信用リスク(取引先の契約不履行等に係るリスク)の管理

当社は、営業債権について、経理部が主要な取引先の状況を定期的にモニタリングし、取引相手ごとに期日及び残高を管理するとともに、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

ロ. 市場リスク(為替や金利等の変動リスク)の管理

当社のデリバティブ取引についての具体的なポジションは、原則として月1回開催の為替委員会で決定され、取引の実行並びに日々のリスク管理は、取引実績・収支・ポジション及びリスク管理を専門とする経理部財務グループで行っております。取引の結果は、取引の都度経理部長に報告しております。

また、上記為替委員会は、経理部内の財務グループで取りまとめ、原則月に一度、必要に応じ取引の都度行われております。

ハ. 資金調達に係る流動性リスク(支払期日に支払いを実行できなくなるリスク)の管理

当社は、各部署からの報告に基づき経理部が毎月及び必要に応じ資金繰計画を作成・更新するとともに、手許流動性の維持を図り、流動性リスクを管理しております。

④ 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2026年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等（貸借対照表計上額 9,986,270千円）は、下表には含めておりません（（注2）を参照ください）。

また、現金は注記を省略しており、預金及びグループ預け金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 受取手形及び売掛金	37,128,764千円	37,128,764千円	—千円
(2) 電子記録債権	1,197,839	1,197,839	—
(3) 未収入金	6,597,735	6,597,735	—
貸倒引当金(※1)	△9,355	△9,355	—
(4) 破産及び更生債権	7,708,179	7,708,179	—
貸倒引当金(※1)	△7,708,179	△7,708,179	—
資産計	44,914,983	44,914,983	—
(5) 支払手形及び買掛金	39,394,469	39,394,469	—
(6) 電子記録債務	1,371,611	1,371,611	—
(7) 未払金	6,134,404	6,134,404	—
(8) 未払費用	1,237,254	1,237,254	—
(9) 契約負債	20,340,916	20,340,916	—
(10) 前受収益	233,385	233,385	—
負債計	68,712,039	68,712,039	—
デリバティブ取引(※2)	1,584,992	1,584,992	—

※1 受取手形及び売掛金、電子記録債権、破産及び更生債権に個別に計上している貸倒引当金を控除しております。

※2 デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については△で示しております。

デリバティブ取引

通貨関連

ヘッジ会計の方法	デリバティブ取引の種類等	主なヘッジ対象	契約額等(千円)	契約額等のうち1年超(千円)	時価(千円)
原則的処理方法	為替予約取引 買建 米ドル	買掛金	55,727,172	—	2,314,533
為替予約等の振当処理	為替予約取引 買建 米ドル	買掛金	24,706,465	—	2,201,858
合計			80,433,638	—	4,516,391

(注1) 時価の算定方法 先物為替相場に基づき算定しております。

(注2) 市場価格のない株式等の貸借対照表計上額

普通株式	4,250千円
関係会社株式	9,982,020千円

(3) 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価： 観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価： 観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価： 観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

① 時価で貸借対照表に計上している金融商品

区分	時価（千円）			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
デリバティブ取引 通貨関連	—	1,584,992	—	1,584,992
資産計	—	1,584,992	—	1,584,992

② 時価で貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

区分	時価（千円）			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
受取手形及び売掛金	—	37,128,764	—	37,128,764
電子記録債権	—	1,197,839	—	1,197,839
未収入金	—	6,597,735	—	6,597,735
破産及び更生債権	—	7,708,179	—	7,708,179
資産計	—	52,632,517	—	52,632,517
支払手形及び買掛金	—	39,394,469	—	39,394,469
電子記録債務	—	1,371,611	—	1,371,611
未払金	—	6,134,404	—	6,134,404
未払費用	—	1,237,254	—	1,237,254
契約負債	—	20,340,916	—	20,340,916
前受収益	—	233,385	—	233,385
負債計	—	68,712,039	—	68,712,039

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

デリバティブ取引

為替予約の時価は、取引先金融機関から提示された期末日の先物為替相場に基づいて算定しており、レベル2の時価に分類しております。なお、為替予約の振当処理によるものは、ヘッジ対象とされている買掛金として処理されているため、その時価はそれぞれの勘定科目の時価に含めて記載しております。

受取手形及び売掛金、電子記録債権、未収入金、並びに破産及び更生債権

これらの時価は、短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と類似していることから、レベル2の時価に分類しております。

支払手形及び買掛金、電子記録債務、未払金、未払費用、契約負債、並びに前受収益

これらの時価は、短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と類似していることから、レベル2の時価に分類しております。

8. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

種類	会社等の名称	住所	資本金 又は 出資金	議決権の 被所有割合	関連当事者 との関係	取引の 内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
親会社	シャープ(株)	大阪府堺市	5,000,000 千円	被所有 100%	当社商品の 販売先	グループ内 資金運用 (注1)	5,000,000	グループ金	5,000,000
						グループ 通算制度に 伴う支払 予定額	4,228,736	未払金	4,228,736

(2) 子会社等

種類	会社等の名称	住所	資本金 又は 出資金	議決権の 所有割合	関連当事者 との関係	取引の 内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
子会社	玳能科技(杭州) 有限公司	中国 浙江省	34,000千 米ドル	所有 100%	当社仕入先	仕入高	173,891,267	買掛金	19,766,163
						支払利息	—	未払費用	33,059
						原材料等の 有償支給 (注2)	64,984,265	未収入金	291,392
						受取利息	198,260	—	—
子会社	台湾玳能科技 股份有限公司	台湾 桃園市	200,000千 米台湾 ドル	所有 100%	当社仕入先	仕入高	26,237,482	買掛金	4,600,255
子会社	Dynabook Americas, Inc.	米国 カリフォルニア	31,500千 米ドル	所有 100%	当社商品の 販売先	パーソナル コンピュー ターの販売 (注3)	3,594,834	売掛金	41,399
子会社	Dynabook Europe GmbH	ドイツ ノイス	25千 ユーロ	所有 100%	当社商品の 販売先	パーソナル コンピュー ターの販売	7,230	破産及び 更生債権 (注4)	7,665,867
子会社	Dynabook Canada Inc.	カナダ トロント	1,000千 カナダドル	所有 間接100%	当社商品の 販売先	パーソナル コンピュー ターの販売	3,391,644	売掛金	1,994,255

取引条件及び取引条件の決定方針等

上記のうち、価格その他取引条件は、市場実勢を勘案して当社が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定しております。また、取引金額には消費税が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

(注1) 親会社への資金の預け入れについては、市場金利を勘案して決定しております。

(注2) 原材料等の有償支給については、外部からの調達価格を以て決定しております。

(注3) 米国子会社Dynabook Americas, Inc.との取引に関して移転価格に関する事前確認申請の合意に基づき、移転価格調整金576,556千円を計上しております。

(注4) 破産及び更生債権に対し、7,665,867千円の関係会社貸倒引当金を計上しております。また、当該子会社の債務超過に対し、1,083,244千円の関係会社事業損失引当金を計上しております。なお、当事業年度において824,852千円を関係会社貸倒引当金繰入額として、124,797千円を関係会社事業損失引当金繰入額として計上しております。

(3) 兄弟会社等

種類	会社等の名称	住所	資本金 又は 出資金	議決権の 被所有割合	関連当事者 との関係	取引の 内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
親会社 の子会社	シャープ マーケティング ジャパン(株)	大阪府 八尾市	1,638,000 千円	—	当社商品の 販売先	パーソナル コンピュー ターの販売	18,801,608	売掛金	1,276,400

取引条件及び取引条件の決定方針等

上記のうち、価格その他取引条件は、市場実勢を勘案して当社が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定しております。また、取引金額には消費税が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

9. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たりの純資産額	3,665円39銭
(2) 1株当たりの当期純利益	2,081円48銭

10. 収益認識に関する注記

(1) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

顧客との契約から生じる収益を分解した情報 (単位：千円)

	一時点による 収益	時の経過による 収益	合計
顧客との契約から 生じる収益	260,053,168	7,680,346	267,733,514
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	260,053,168	7,680,346	267,733,514

一時点による収益として製品の販売を、時の経過による収益として保守サービスを認識しております。

(2) 収益を理解するための基礎となる情報

収益を理解するための基礎となる情報は「1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記 (4) 収益及び費用の計上基準」に記載のとおりです。

(3) 顧客との契約及び履行義務に関する情報

PC 製品及び商品に関する取引の対価は、当該製品及び商品の引き渡し後、概ね2ヶ月以内に受領しております。販売契約については、仕入実績を条件としたリベートを付して販売していることから、変動対価が含まれます。

なお、PC 製品及び商品の保守サービスに関する取引の対価は、契約条件に従い、概ね履行義務の進捗に応じて段階的に受領しております。

11. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。